NOTA DE ESCLARECIMENTO

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ - SEDUC, por meio da
Coordenadoria de Protagonismo Estudantil e Educação Complementar - COPES, torna
pública a Nota de Esclarecimento sobre o resultado do CEARÁ CIENTÍFICO: MAIS
SOLIDÁRIO E MAIS COOPERATIVO 2023.

A Comissão Organizadora do Ceará Científico 2023, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no Edital do evento item “10 DA CERTIFICAÇÃO E PREMIAÇÃO” e
subitens:

10.1 As/Os estudantes, orientadoras/es, coorientadoras/es e a
comissão organizadora do CC 2023 serão certificados em meio digital
pela participação no CC 2023 – Etapa Estadual.

10.2 Os projetos de pesquisa inscritos na Etapa Estadual terão seu
resumo disponibilizado publicamente nos Anais do CC 2023, através
do Portal Educação Científica, e poderão submeter artigo científico na
Revista Ceará Científico, conforme orientações constantes na
plataforma da referida revista.

10.3 As três primeiras pesquisas na Etapa Estadual, de cada
categoria:
a) serão premiadas com medalhas e troféu;
b) terão os projetos de pesquisa divulgados pela Seduc;
c) As escolas das equipes vencedoras receberão aporte referente à
premiação em suas respectivas categorias, conforme regulamentação
posterior.
d) Os aportes a serem destacados para as unidades escolares
premiadas são exclusivos para as escolas da rede estadual de ensino.
Deste modo, as escolas municipais vencedoras na categoria II não
receberão aporte para premiação.

10.3.1 As escolas contempladas com o aporte precisarão prestar
contas junto à Seduc, durante o período de um semestre, das ações
de pesquisa realizadas. Para tanto, elas precisarão apresentar o
detalhamento dessas ações por meio de plano de trabalho para este
fim, postado no portal educientifica.seduc.ce.gov.br.

Após uma conferência minuciosa das notas, levando em conta os revezes no sistema,
divulga uma atualização na classificação que leva em conta, exclusivamente, as categorias
Linguagens e suas Tecnologias e Matemática e suas Tecnologias. A atualização traz
um ajuste na classificação na lista dos vencedores, contendo mudanças em relação ao
resultado anunciado na fase presencial da Etapa Estadual, realizada no dia 15 de dezembro

de 2023, no Centro de Eventos do Ceará. A nova classificação, exclusivamente nesta
edição, possui dois terceiros lugares, conforme detalhamento abaixo.

LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS:

1º LUGAR - EEMTI AYRES DE SOUSA - CREDE 6
Heroínas Negras Jaibarenses em 5 Cordéis

2º LUGAR - CEJA JOÃO RICARDO DA SILVEIRA - CREDE 12
Memória e História: Fortalecendo e Identidade Quilombola e o Sítio Veiga em Quixadá

3º LUGAR - EEMTI PADRE JOSÉ ALVES DE MACÊDO - CREDE 17
Educação Antirracista: um Estudo sobre o Racismo Linguístico na EEMTI Padre José Alves
de Macêdo

3° LUGAR - EEMTI CUSTÓDIO DA SILVA LEMOS - CREDE 09
Intersemiose e Diálogo Social: Explorando as obras “O Ódio Que Você Semeia”, “O Avesso
da Pele” e “Torto Arado” no Círculo de Leitura

MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS

1° LUGAR - EEMTI TOMÉ GOMES DOS SANTOS - CREDE 7
EFA: Educação Financeira Antirracista: um olhar interseccional sobre ss questões raciais
combatendo problemas estruturais e financeiros no município de Paramoti

2° LUGAR - CEJA JOÃO RICARDO DA SILVEIRA - CREDE 12
Matemática Financeira: caminhos e possibilidades para o empreendedorismo e estabilidade
financeira na Comunidade Quilombola Do Sítio Veiga (Dom Maurício) em Quixadá-Ce

3° LUGAR - EEMTI DE CAMPOS SALES - CREDE 18
Diversidade e Equidade: contribuições da Afroetnomatemática para a construção de uma
Matemática Antirracista

3° LUGAR - EEMTI SIMÃO ANGELO - CREDE 20
Etnomatemática e Resolução De Problemas: as contribuições dessa abordagem para
potencializar o desenvolvimento de competências e habilidades do Spaece

Fortaleza - CE, 26 de março de 2024.